Per tali ragioni la rinuncia alla propria volontà attraverso l'obbedienza è il compimento della perfezione, perché è il culmine del processo di spoliamento di sé stessi e di svuotamento e liberazione da ogni possesso, in quanto l'uomo è soprattutto la propria volontà;⁵⁴⁸ per questo si può dire che con essa si completa il processo iniziato con la povertà, posto che questa è assenza di proprietà, venendo meno con l'obbedienza la proprietà di sé stessi.

4.4 *Le quattro forme di comunione dei beni temporali*

Per chiarire il significato della povertà e per rispondere agli attacchi e alle accuse contro lo stile di vita dei frati minori, Bonaventura ritiene opportuno presentare una classificazione delle modalità di possesso comune dei beni, specificandone quattro tipi

⁵⁴⁷ Cf. *ibid.*

⁵⁴⁸ Cf. *ibid.*, q. 4, a. 2, concl., vol. V, p. 186: «non tantum Deo, verum etiam homini, non solum quae habemus et membra, sed etiam quod sumus, id est voluntatem nostram, congruit ut subdamus [...] Et in hoc vere perfectio consistit, cum quis voluntatem libertatis pro ipso donat, quae est impretiabile bonum, quo nihil maius ab homine dari potest; qua data, et omnia dantur».

e riconducendoli ad appropriate forme di diritto da cui essi discendono.⁵⁴⁹

La prima *communitas rerum temporalium* si riferisce esclusivamente ai beni che sono idonei al mantenimento in vita della persona; anche se essi sono di proprietà di un determinato individuo, diventano legittimamente propri di chi si trovi in uno stato di necessità estrema, perché egli ha diritto di disporre di quei beni, senza i quali non potrebbe far fronte ai bisogni essenziali della sua vita: «prima namque communitas est, quae manat ex iure necessitatis naturae, qua fit, ut omnis res ad naturae sustentationem idonea, quantumcumque sit alicui personae appropriata, illius fiat, qui ea indiget necessitate extrema».⁵⁵⁰ Tale comunione di beni è fondata su uno *ius necessitatis naturae*, cioè su un diritto che sgorga direttamente dall'impossibilità di mutare o alterare la condizione che appartiene in quanto tale al proprio essere e al proprio modo di esistere, per cui si tratta di un diritto che si possiede in quanto si appartiene alla natura umana, che, in quanto vivente e finita, vincola a determinate necessità che devono essere soddisfatte per non far venir meno la stessa natura umana esistente. Si può, quindi, parlare di un diritto di natura che è istituito dal rapporto che sussiste tra l'uomo e i beni naturali, in quanto questi sono in funzione dell'uomo e devono rispondere ai suoi bisogni; si tratta di una comunione di beni che è fondata ontologicamente, perché nasce dall'uguaglianza tra gli uomini e dalla loro superiorità sugli altri esseri del mondo: «huic communitati renuntiare non est possibile, pro eo quod manat ex iure naturaliter inserto homini, quia Dei est imago et creatura dignissima, propter quam sunt omnia mundana creata».⁵⁵¹